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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

448,794648,610753,06083,200162,84033,705,000) 2.000.000( 410,000,000238,000,000151,000,000928,990
 شاخص

 چالش یک دهه توقف 
ذخیره سازی گاز پیش روی دولت

در شرایطی که متوسط ظرفیت ذخیره سازی گاز 
طبیعی از کل مصرف گاز در دنیا 11 درصد است، 
عملکرد دولت در یک دهه گذشته، عملًا ایران 
را در جایگاه کشورهای با ذخیره سازی بسیار 
کمتر از مقدار فوق قرار داده است. به طوری که 
هم اینک تنها 1.4 درصد از مصرف گاز سالانه 
ایران از محل ذخیره سازی تامین می شود. این 
موضوع موجب تشدید ناترازی گاز در کشور شده 
است. با این حال با اولویت دهی دوباره به طرح 
های ذخیره سازی گاز، پیش بینی می شود تا 5 
سال آینده، حدود 25 درصد گاز کشور از محل 
ذخیره سازی تامین شود. )با اقتباس از گزارش 

تسنیم 22 اردیبهشت 1403(

محمد حقگو- چهارمین همایش صندوق توسعه ملی در 
100 میلیارد دلاری  حالی برگزار شد که موضوع مطالبه 
این صندوق از دولت و پیشنهاد خاصی که این صندوق برای 
ورود به سرمایه گذاری در بالادست صنایع نفت و گاز یکی از 
محور های مهم آن بود. از یک سو رئیس دیوان محاسبات با 
بیان این که با فعالیت این صندوق در حوزه میادین مشترک یا 
انرژی به شدت مخالفیم، افزود: دلیلی برای بنگاه داری یا اقدام 
مستقیم صندوق توسعه در سرمایه گذاری میادین مشترک 
وجود ندارد. از سوی دیگر رئیس سازمان بازرسی معتقد بود 
که با توجه به ماده 42 تامین زیرساخت ها، هنوز امکان این 
اقدام فراهم است. مدیر عامل این صندوق نیز با اشاره به تصویب 
این پیشنهاد در مجلس و در نهایت رد آن در مجمع تشخیص 
به صراحت از رئیس این مجمع خواست به طور شفاف دلیل 
مخالفت این مجمع را بیان کند. وی تاکید کرد که صندوق بنای 

سرمایه گذاری غیر مداخله ای دارد نه بنگاه داری.
ــزارش خــراســان، وام هــای کــلان و دلاری که دولــت ها در  به گ
سال های قبل گرفته و بازنگردانده اند، هم اینک به یک مسئله 
بزرگ تبدیل شده است. یک مسئله به ابعاد 100 میلیاد دلار! 
یعنی چیزی در حدود 2.8 برابر صادرات نفت در کل سال گذشته 
که نشان می دهد تا چه حد نگاه دولت های پیشین به این صندوق، 
بیشتر صندوق تامین مالی دولت بوده نه صندوق ثروت بین نسلی 

به نام توسعه ملی.
با این شرایط به نظر می رسد کمتر طرح های پربازده و کم ریسکی 
در کشور وجود داشته باشد که سرمایه گذاری در آن بتواند در کوتاه 
یا میان مدت، پاسخگوی این حجم از مطالبات این صندوق باشد. با 
این حال، هیئت عامل صندوق توسعه ملی در رویه جدید خود برای 
تبدیل شدن به سرمایه گذار مستقل به جای قلک دولت، پیشنهاد 
ورود به بخش بالادست نفت و گاز را در مجلس و دولت مطرح کرده 
که جزئیات ناگفته ای دارد و در همایش دیروز با عنوان چهارمین 

همایش صندوق توسعه ملی به آن پرداخته شد.

دیوان محاسبات: صندوق توسعه ملی بنگاه داری نکند	 
به گزارش فارس و تسنیم، در این همایش دستغیب رئیس دیوان 
محاسبات با بیان این که این دیوان و این جانب بر اساس تحقیقات 
کارشناسان به شدت با بنگاه داری صندوق توسعه ملی حتی در 
میادین مشترک نفت و گاز مخالفیم، گفت: این کار باید از طریق 
بخش خصوصی و تعاونی انجام شود. دستغیب افــزود: نگران  
هستیم تا شرکت نفت شماره دو شکل بگیرد چرا که زیرساخت در 
شرکت نفت و سایر شرکت ها موجود است این که شرکت دولتی 
دیگری شکل بگیرد دغدغه ای است که ممکن است سال ها بعد 

ما را دچار مشکل کند.

سازمان بازرسی: امکان ورود صندوق توسعه به بالادست 	 
نفت بدون بنگاه داری وجود دارد

اما به رغم اظهارات رئیس دیوان محاسبات، رئیس سازمان بازرسی 
اظهارات متفاوتی را بیان کرد. خداییان در بخشی از سخنانش 
گفت: وقتی تحریم های ظالمانه اجازه نمی دهد کشورهای دیگر 
در بالادستی نفت ما سرمایه گذاری کند، صندوق با درآمدی که 

دارد می تواند در مشارکت با بخش خصوصی، در بالادستی نفت 
و میادین سرمایه گذاری کند، سهم خود را بردارد و سهم دولت را 
هم بدهد. خداییان ادامه داد: این موضوع از سوی دولت مطرح 
شد و حتی در برنامه هفتم توسعه هم آمــده بــود، اما درمجمع 
تشخیص مصلحت نظام رای نیاورد. با وجود این در ماده 42 تامین 
زیرساخت ها به دولت اجازه داده شده که برای پرداخت بدهی های 
خود و ایفای تعهداتش در چهارچوب سیاست های اصل 44 قانون 
اساسی برخی از طرح ها را برای سرمایه گذاری به صندوق و سایر 
بخش ها واگذار کند؛ بنابراین هنوز این امکان فراهم است، برای 
این که سرمایه صندوق توسعه ملی بدون این که دچار بنگاه داری 

شود، در این بخش به کار گیرد.

غضنفری: صندوق بنای سرمایه گذاری غیرمداخله ای 	 
دارد، نه بنگاه داری

اما شاید بتوان شرح کاملی از ماجرای ورود صندوق توسعه ملی 
به بالادست نفت را از زبان غضنفری مدیر این صندوق گفت. وی 
دیروز با بیان این که طبق مدل سرمایه گذاری غیر مداخله ای 
آی هوپ )I-HOPE( قصد مشارکت در )مثلًا( ساخت ساز یک 
کارخانه نداریم، گفت: با  این حال طبق این مدل از پیامدها منتفع 
شده و سپس خارج می شویم که این به معنای است که است بنای 
بنگاه داری نداریم. غضنفری توضیح داد: آی هوپ بنگاه سازی 
است، اما بنگاه داری نیست؛ حمایت از بخش خصوصی است، 
رقابت با بخش خصوصی نیست؛ نقش فعالانه در تامین مالی 
است، تسهیلات منفعلانه نیست؛ تعادل میان سود و ریسک 
هست، ناکارآمدسازی سرمایه گذاری نیست؛ گردش بالای 
منابع مالی در اقتصاد است، رسوب منابع مالی در یک یا چند 

پروژه نیست.

انتقاد صریح از رئیس مجمع تشخیص: شفاف بگویند چرا 	 
مخالف سرمایه گذاری صندوق توسعه در بالادست نفت و گاز 

هستند؟ 
غضنفری در ادامه با اشاره به رد شدن درخواست برای ورود 
صندوق به سرمایه گذاری در بالادست صنعت نفت و گاز، شرح 
کامل تری از ماجرا را بیان کرد و گفت: صندوق 100 میلیارد 
دلار وام به دولت ها داده که برنگشته  است. برای وصول این 
مطالبات موضوع سرمایه گذاری در پروژه های بالادست نفت و گاز 
را مطرح کردیم و گفتیم میادین نفت  گاز  کشور که به آن ها دست 
نزدید را به صندوق توسعه بدهید تا به بخشی خصوصی واگذاری 

کند تا بدهی صندوق به این شیوه پرداخت شود. غضنفری بیان 
کرد: ما اعلام کردیم با ورود صندوق به پروژه های بالا دست 
نفت و گاز به ویژه میادین نفت و گاز و میادین مشترک از طریق 
بخش خصوصی، یک میلیون بشکه بیشتر تولید می کنیم که این 
افزایش تولید سالانه 12 میلیارد دلار درآمد ارزی خالص برای 
کشور داشت. وی ادامه داد: رئیس جمهور، معاون اول، سازمان 
برنامه، معاون اقتصادی و مجلس با این طرح موافق بودند. پس 
از آن مصوبه مجلس را گرفتیم، اما شورای نگهبان به آن ایرادی 
گرفت و گفت ابهام دارد. مصوبه به صحن مجمع تشخیص 
مصلحت رفت که تا اسفند 1402 از 28 رای 26 رای مثبت 
داشت، اما اواخر فروردین این رای به 16 عدد رسید و ما علت این 

مخالفت را در نظام حکمرانی نفهمیدیم. 

ماجرای تملیک 33 درصد بانک سینا توسط صندوق توسعه	 
غضنفری در بخش دیگری از سخنان خود، به این سوال که چرا 
صندوق توسعه 33 درصد از بانک سینا را خریده است، پاسخ داد. 
وی در ابتدا با بیان این که بیشترین وصول مطالبات صندوق توسعه 
ملی در دولت سیزدهم بوده است، گفت: برخی اعتراض می کنند 
که چرا صندوق توسعه 33 درصد از بانک سینا را خریده است؟ 
می گویند صندوق برای این کار ارز را به ریال تبدیل کرده است، 
در حالی که نه آن کسی که تسهیلات گرفت و نه بانک نتوانستند 
اقساط خود را بپردازند و به همین دلیل 120 میلیون دلار را از این 

طریق وصول کردیم.

صندوق های ثروت ملی جهان چگونه عمل می کنند؟ 	 
به گزارش خراسان، با توجه به اظهاراتی که پیرامون نقش صندوق 
توسعه ملی در همایش دیروز گفته شد، ممکن است این سوال پیش 
بیاید که صندوق های مشابه دیگر در دنیا چگونه فعالیت می کنند؟ 
در این رابطه علیرضا کنگرلو مدیر روابط عمومی صندوق توسعه 
ملی در یادداشتی در »دنیای اقتصاد«  که ایبنا آن را 28 تیر 1402 
منتشر کرده، با نگاهی به صندوق های توسعه در دنیا به این موضوع 
اشاره کرده که پس از گذر 30 سال از صندوق های ثروت جهان، 
طرز عمل این صندوق ها از حفظ و ماندگاری منابع فراتر رفته و 
به سراغ به جریان انداختن منابع و در یک کلام سرمایه گذاری 
رفته است. بر این اساس، صندوق های ثروت جهان همزمان که 
منابع خود را وارد بنگاه های اقتصادی سرمایه گذاری می کنند، 
مطالعه خروج منابع را پیش می برند؛ به بیانی ساده تر، منابع 
صندوق ها وارد یک پروژه ی اقتصادی شده، ارزش آفرینی و خلق 
ثروت می کند و طی پروسه و جریان آرامی از آن خارج شده و به 
حیطه ای دیگر می روند؛ این جریان مستمر، از یک سو خلق ثروت 
و ارزش آفرینی صندوق ها را تضمین می کند و از سوی دیگر مانع 
صندوق ها در کسوت بنگاه دار شده و سبب حفظ چابکی و چالاکی 

آن ها می شود.
با این حال به نظر می رسد صندوق توسعه ملی نیز چنین فرآیند 
عملی را در دستور کار قرار داده است. در نتیجه با توجه به مطالبه 
و ســوال مدیر عامل این صندوق، جای پاسخ مجمع تشخیص 
پیرامون چرایی ممانعت از ورود این صندوق به پروژه های نفت و 

گاز باقی می ماند.  

صندوق توسعه ملی بنگاه دار یا سرمایه گذار؟  
صندوق توسعه ملی از دولت 100 میلیارد دلار طلبکار است و پیشنهاد ورود به سرمایه گذاری در بالادست صنعت نفت و گاز را داده، اما به نظر 
می رسد پرهیز از بنگاه داری، مانعی است که پیش روی این پیشنهاد قرار دارد. این موارد را از اظهارات رئیس دیوان محاسبات، رئیس سازمان 

بازرسی و مدیر عامل این صندوق در چهارمین همایش این صندوق می توان دریافت

فروش کارتن یخچال کره ای با 
قیمت های میلیونی!

ایسنا-سخنگوی ستاد مقابله با قاچاق کالا و ارز 
با بیان این که مشاهدات میدانی نشان می دهد 
حدود 10 درصد بازار پوشاک به کالای قاچاق 
اختصاص دارد، افزود: بخشی از لوازم خانگی 
کــره ای موجود در بــازار تقلبی هستند و فروش 
کارتن خالی یخچال و فریزرهای کره ای حتی 
تا چند میلیون تومان در فروشگاه های اینترنتی 

هم ادعای تقلبی بودن کالاها را تایید می کند.

فروش ارز حجاج آغاز شد

تسنیم- زائران حج تمتع می توانند از امروز برای 
دریافت 500 دلار ارز ویژه حج در شعب منتخب 
بانک ملی اقــدام کنند. بنابر اعلام بانک مرکزی 
پرداخت ارز به زائران حج تمتع امسال، محدودیتی 
بابت تامین ارز در همان سال)ابتدا تا انتهای سال 
شمسی( برای دریافت ارز مسافرتی ایجاد نمی کند.

صادرات 210 میلیون دلار زعفران 
به 55 کشور در سال 1402

تسنیم- مدیرکل توسعه بــازار سازمان تعاون 
ــی از افــزایــش صــــادرات زعــفــران با  ــای ــت روس
بسته بندی زیر 30 گرم در سال 1402 نسبت 
به ســال هــای قبل خبر داد و گفت: 221 تن 
زعفران ایرانی به ارزش 210 میلیون دلار در 

سال 1402 به 55 کشور صادر شد.

یادداشت

بازار خبر

نسخه تولید بنزین از متانول 
چقدر شفابخش است

حسین بردبار- حال که مقامات وزارت نفت به 
صراحت از ناترازی روزانــه حداقل 6 میلیون لیتر 
بنزین خبر داده انــد، رئیس شرکت ملی صنایع 
از تولید بنزین از متانول  پتروشیمی نیز سخن 
گفته است و این که این راهکار می تواند بخشی از 
مشکل کشور در ناترازی بنزین را التیام بخشد. البته 
مرتضی شاهمیرزایی دو روز پیش بر این نکته نیز 
صحه گذاشت که محصولات انتهای زنجیره ارزش 
متانول ارزش افزوده بیشتری دارند اما یک راهکار 
برای جلوگیری از ]نیمه[ خام فروشی متانول و 
صادرات چند میلیارد دلاری آن، در راستای حل 
مشکل ناترازی بنزین، استفاده از متانول در طرح 
های ام تی جی )MTG( یعنی همان مجتمع های 
تبدیل کننده متانول به بنزین است، حال دو پرسش 
مطرح می شود، اول این که آیا این نسخه می تواند 
نجات دهنده نیاز کشور به واردات بنزین باشد و 
دوم این که آیا بنزین تولید شــده، کیفیت لازم را 
دارد؟ تردیدی نیست که در شرایط نیاز روزافزون 
کشور به بنزین به ویژه با توجه به پیش رو بودن فصل 
تابستان باید تدبیری اساسی برای رفع ناترازی کرد 
و تجربه گذشته کشور نشان داده است که با استفاده 
از صنایع پتروشیمی می توان جلوی نیاز کشور به 
واردات را حداقل به صورت کوتاه مدت گرفت و با 
توجه به نگاه جدی شاهمیرزایی درباره انتقال دانش 
فنی تولید بنزین از متانول و به کارگیری حداقل 5 
سرمایه گذار برای این مهم، می توان نتیجه گرفت که 
این نگاه  بلندمدت است اما نکته این جاست که دور 
و تسلسل افزایش مصرف و به تبع آن افزایش تولید 
بنزین در کشور که طی دو دهه اخیر بارها تکرار شده، 
تا کی و کجا باید ادامه داشته باشد ؟ چرا وزارت نفت 
تدبیر اساسی برای بهینه سازی مصرف، استفاده 
از سوخت های جایگزین مثل سی ان جی و ال ان 
جی )با توجه به فراوانی منابع گاز طبیعی کشور( و 
جلوگیری از قاچاق و استفاده از برخی راهکارهای 
اقتصادی و مالی شبیه اختصاص سهمیه بر اساس 
کدملی یا هر طرح کارشناسی شده دیگر برای کنترل 
این وضعیت نمی کند؟ تردیدی نیست که بخش 
قابل توجهی از بنزین تولید شده در داخل کشور به 
خارج از مرزهای ما قاچاق می شود، آن هم بنزینی 
که یارانه فراوانی پای آن  وجود دارد  و از این طریق 
درواقع داریم منابع کشورمان را به خورد قاچاقچیان 
و سودجویان و به کام کشورهای همسایه می کنیم.
اما دربــاره سوال دوم و این که آیا بنزین حاصل از 
متانول همان بنزین پتروشیمی در گذشته است، 
کارشناسان امر مرتبط با وزارت نفت می گویند که 
این چنین نیست، زیرا مجتمع های صنعتی تولید 
کننده و روش تولید آن ها متفاوت است و سولفور 
کمتری دارد و آن گونه که برخی از کارشناسان نفتی 
در داخل کشور می گویند این نوع بنزین با کیفیتی 
نزدیک به یورو 5 تولید می شود که قاعدتا این موضوع 
باید در انتقال دانش فنی و طراحی و راه اندازی 
مجتمع های تولیدکننده آن بیشتر مدنظر مسئولان 
امر باشد تا مشکلات تجربه شده در گذشته به ویژه در 

خصوص آلودگی هوا تکرار نشود.


